⁸⁰ Cfr. supra, N. 15.

⁸¹ Lucas Górká (1482-1542), palatinus Posnaniensis 1535-1538, epus Vladislaviensis seu Cuiavien-sis ab a. 1538.

⁸² Joanne Zápolya, rege Hungariae.

fusse alchuni, quali se sforzasseno infectar el Ser.mo Filio suo de la heresi Lutherana, la qual cossa perhò Sua Santità non possea persuaderse^{b)}, considerando ch'el era sta educato da Sua Maestà et fin al praesente giorno perseverava sotto la tutella sua, né io, per quanto havea possuto comprender, trovava che Sua Santità se fusse de la concepta speranza inganata.

A la prima parte respose molto ben cognoscer le discordie de Principi Christiani [*etc. ut in N. 16 usque ad*] piacer opprimer. Et^{c)} benché etiam andasse^{d)} moderando la proposta mia, con dir che Nostro Signore non ricercava se rompesseno con el Turco et mettesseno il Regno suo in pericolo, ma solo dicesseno el conselio et parer suo, et quando poi vedesseno li Principi Christiani esser talmente uniti et potenti che possesseno resistere al nemico et la impresa in esser, che alhora facesseno da boni Principi Christiani et da quelli sono; agiongendo ch'el suo Ser.mo Genero, Re Gioane, non obstante ch'el è più vicino al pericolo, non havea mancato dal debito suo in tal cossa et facto lo officio di bon et vero Principe Christiano. Non per questo ne posse cavar altra risposta che esser vero de la prima forteza, et che haveano mandato a dolerse con il Turco; de la seconda non ne haver anchor ferma certeza; et che ben possea parlarne con la Maestà del Re, ma che non caveria altra risposta.

Cerca el Filiolo disse Nostro Signore esser sta mal informato; che lei lo havea educato, oltra che la sua natura [22r] lo inclinava, a la bontà et religion del Padre; et che in conto alchuno non ne parlasse a Sua Maestà, che'l saria un metter molestia et affano a quel bon vechio, senza causa.

Dapoi Sua Maestà mandò da me un suo con un extracto di una de Hieronimo Laschi da Constantinopoli de XXVIII Decembrio (del qual ne mando copia a V.ra Signoria Rev.ma)⁸³ dolendosi che Nostro Signore, insieme con li altri Principi Christiani, tractassen con el Turcho senza far mention dil Ser.mo Re de Hungaria. A questo li rispose, Sua Maestà non haver da dolersi, né manco da mareveliarsi, attento che li Oratori del prafato Ser.mo Re⁸⁴ hano largamente exposto a Sua Santità il suo Re tener amicicia con el Turcho, et più, offerto per mezo suo operar che il Turcho facilmente inclinaria^{e)} a tregue etc.; et quello hano dicto a Sua Beatitudine pono etiam haver dicto ad altri Principi Christiani, de modo che non li è parso, né ha iudicato necessario includerlo nel numero de li altri, anzi, che'l saria stato un farlo cascar in suspecto al Turcho. Mandò a replicar che chi havea facto tal officio appresso Nostro Signore, havea facto male et contra la verità.